Дело №а-459/2024 (2а-3656/2023)

УИД 91RS0№-88

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

22 января 2024 года город ФИО6

Феодосийский городской суд Республики ФИО6 в составе: председательствующего судьи Даниленко Е.А.,

при секретаре ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО1 к Администрации города ФИО6 Республики ФИО6, заинтересованное лицо: МКУ «Управление имущественных и земельных отношений Администрации города ФИО6 Республики ФИО6», Управление градостроительства, архитектуры и рекламы Администрации города ФИО6 Республики ФИО6, Министерство экологии и природных ресурсов Республики ФИО6, о признании незаконным и отмене постановления, возложении обязанности совершить определенные действия,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в Феодосийский городской суд Республики ФИО6 с административным исковым заявлением о признании незаконным и отмене постановления Администрации города ФИО6 Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане терриотрии и предварительном согласовании предоставления земельного участка гражданину Российской Федерации ФИО9 В.А.»; возложении обязанности на Администрацию города ФИО6 Республики ФИО6 в течение одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу повторно рассмотреть поданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заявление об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане терриотрии и предварительном согласовании предоставления в собственность без проведения торгов земельного участка, расположенного по адресу: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>, площадью 1428 кв.м. 

В обоснование административных исковых требований указано, что решением Феодосийского городского суда Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ по делу № за ФИО1 признано право собственности в порядке наследования на 7/8 долей дома, расположенного по адресу: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>; решением Феодосийского городского суда Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ по делу № за ФИО1 признано право собственности на 1/8 долю жилого дома, расположенного по адресу: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>, в силу приобретательной давности. Право собственности на жилой дом зарегистрировано в Государственном комитете по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО6. При этом Администрация города ФИО6 Республики ФИО6 отказала ФИО1 в утверждении схемы расположения земельного участка, площадью 1428 кв.м, с местоположением: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>, оставив без внимания, что право собственности ФИО1 на 7/8 доли вышеуказанного жилого дома возникло в порядке наследования, что уже свидетельствует о наличии у ФИО1 предусмотренного ч. 7 ст. 18 Закона №-ЗРК/2015 права на приобретение бесплатно в собственность земельного участка. В последующем, оставшуюся 1/8 доли ФИО1 оформил в свою собственность в силу приобретательной давности и стал собственником домовладения в целом. 

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание ДД.ММ.ГГГГ не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. 

Учитывая надлежащее извещение всех участников процесса о судебном заседании, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав представленные доказательства, суд пришел к следующим выводам. 

Статьей 46 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита прав и свобод. Решения и действия (или бездействия) органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и должностных лиц могут быть обжалованы в суд. 

Статья 15 Конституции Российской Федерации определяет, что органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы. 

Согласно ст. 218 КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных специальными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

В соответствии с ч. 8 ст. 226 КАС РФ при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд проверяет законность решения, действия (бездействия) в части, которая оспаривается, и в отношении лица, которое является административным истцом, или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление. При проверке законности этих решения, действия (бездействия) суд не связан основаниями и доводами, содержащимися в административном исковом заявлении о признании незаконными решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, и выясняет обстоятельства, указанные в частях 9 и 10 настоящей статьи, в полном объеме.

Согласно ч. 9 ст. 226 КАС РФ, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд выясняет, в том числе, соблюдение порядка принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия), соответствие содержание оспариваемого решения, совершенного оспариваемого действия (бездействия) нормативным правовым актам, регулирующим спорные отношения.

Как усматривается из материалов дела, согласно ответу Филиала ГУП РК «ФИО6 БТИ» в г. ФИО6 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ право собственности на домовладение №, расположенное по адресу: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>, зарегистрировано за ФИО2 (целое) на основании свидетельства на право личной собственности на дом, выданного Феодосийским ЖКУ ДД.ММ.ГГГГ

Вступившим в законную силу решением Феодосийского городского суда Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ по делу № за ФИО1 признано право собственности в порядке наследования по закону на 1/8 доли домовладения по 

<

адрес> в 

<

адрес> г. ФИО6, в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ; установлен факт непринятия ФИО3 наследства после смерти отца – ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ; включена в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 3/4 доли жилого дома, расположенного по адресу: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>; за ФИО1 признано право собственности в порядке наследования по закону на 3/4 доли домовладения по 

<

адрес> в 

<

адрес> г. ФИО6, в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Вступившим в законную силу решением Феодосийского городского суда Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ по делу № за ФИО1 в силу приобретательной давности признано право собственности на 1/8 долю жилого дома площадью 42,6 кв.м, кадастровый №, расположенного по адресу: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>. 

Согласно выписке из ЕГРН жилой дом, площадью 42,6 кв.м, расположенный по адресу: ФИО6, г.о. ФИО6, 

<

адрес>, кадастровый №, зарегистрирован в целом за ФИО1

Согласно ответу Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРН отсутствуют сведения о земельном участке, расположенном по адресу: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>, площадью 1428 кв.м.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес Администрации города ФИО6 Республики ФИО6 поступило заявление ФИО1 об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительном согласовании предоставления земельного участка, расположенного по адресу: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>, площадью 1428 кв.м, категория земель – земли населенных пунктов, цель использования земельного участка – для индивидуального жилищного строительства, испрашиваемое право - собственность, на основании решений суда по делу № и №, с приложением, в том числе: копий решения Феодосийского городского суда Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ по делу № и решения Феодосийского городского суда Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, выписки из ЕГРН на жилой дом.

Постановлением Администрации города ФИО6 Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительном согласовании предоставления земельного участка гражданке Российской Федерации ФИО9 В.А.» ФИО1 отказано в утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане терриотрии, площадью 1428 кв.м, с местоположением: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>, на праве собственности, на основании пп. 2 п. 8 ст. 39.15, п. 19 ст. 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации, ч. 7 ст. 18 Закона Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК/2015 «О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных отношений», поскольку в качестве документа, подтверждающего право на получение в собственность бесплатно вышеуказанного земельного участка, заявителем приложено решение Феодосийского городского суда Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ по делу № о признании права собственности в порядке наследования, решение Феодосийского городского суда Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ по делу № о признании права собственности в силу приобретательной давности, подтверждающие возникновение права собственности на жилой дом после ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. 1 ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, если иное не установлено настоящей статьей или другим федеральным законом, исключительное право на приобретение земельных участков в собственность или в аренду имеют граждане, юридические лица, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках.

Статьей 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах их компетенции в соответствии со статьями 9 - 11 настоящего Кодекса (далее - уполномоченный орган).

Согласно п. 1 ст. 39.1 Земельного кодекса Российской Федерации земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются на основании: решения органа государственной власти или органа местного самоуправления в случае предоставления земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование; договора купли-продажи в случае предоставления земельного участка в собственность за плату; договора аренды в случае предоставления земельного участка в аренду; договора безвозмездного пользования в случае предоставления земельного участка в безвозмездное пользование.

В силу ст. 1 Закона Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК «О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и некоторых вопросах земельных отношений» (далее Закон №-ЗРК/2015) предоставление земельных участков гражданам и юридическим лицам осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации с учетом особенностей, установленных настоящим Законом.

Согласно ч. 7 ст. 18 Закона №-ЗРК/2015 гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности на который возникло у гражданина до ДД.ММ.ГГГГ, либо после указанной даты при условии, что право собственности на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой дом возникло до указанной даты. В случае если такой земельный участок не допускается предоставлять в собственность, гражданин вправе заключить договор аренды земельного участка без проведения торгов. 

При этом в силу п. 1 ст. 39.14 Земельного кодекса Российской Федерации предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, осуществляется без проведения торгов в следующем порядке:

подготовка схемы расположения земельного участка в случае, если земельный участок предстоит образовать и не утвержден проект межевания территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный участок;

подача в уполномоченный орган гражданином или юридическим лицом заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка в случае, если земельный участок предстоит образовать или границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости». В случае, если земельный участок, на котором расположены здание, сооружение, предстоит образовать или границы такого земельного участка подлежат уточнению, с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка в уполномоченный орган может обратиться любой правообладатель здания, сооружения, помещения в здании, сооружении;

принятие решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка в порядке, установленном статьей 39.15 настоящего Кодекса, в случае, если земельный участок предстоит образовать или границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости»;

обеспечение заинтересованным гражданином или юридическим лицом выполнения кадастровых работ в целях образования земельного участка в соответствии с проектом межевания территории, со схемой расположения земельного участка или с проектной документацией лесных участков либо кадастровых работ, необходимых для уточнения границ земельного участка, в случае, если принято решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка;

осуществление государственного кадастрового учета земельного участка или государственного кадастрового учета в связи с уточнением границ земельного участка, а также государственной регистрации права государственной или муниципальной собственности на него, за исключением случаев образования земельного участка из земель или земельного участка, государственная собственность на которые не разграничена;

подача в уполномоченный орган гражданином или юридическим лицом заявления о предоставлении земельного участка;

заключение договора купли-продажи, договора аренды земельного участка, договора безвозмездного пользования земельным участком, принятие уполномоченным органом решения о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно, в постоянное (бессрочное) пользование.

Согласно п.п. 1, 2 и 4 ст. 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории (далее - схема расположения земельного участка) представляет собой изображение границ образуемого земельного участка или образуемых земельных участков на кадастровом плане территории. В схеме расположения земельного участка указывается площадь каждого образуемого земельного участка и в случае, если предусматривается образование двух и более земельных участков, указываются их условные номера.

Подготовка схемы расположения земельного участка осуществляется с учетом утвержденных документов территориального планирования, правил землепользования и застройки, проекта планировки территории, землеустроительной документации, положения об особо охраняемой природной территории, наличия зон с особыми условиями использования территорий, земельных участков общего пользования, территорий общего пользования, красных линий, местоположения границ земельных участков, местоположения зданий, сооружений (в том числе размещение которых предусмотрено государственными программами Российской Федерации, государственными программами субъекта Российской Федерации, адресными инвестиционными программами), объектов незавершенного строительства.

Подготовка схемы расположения земельного участка в целях его образования для предоставления без проведения торгов может быть обеспечена гражданином или юридическим лицом.

Схема расположения земельного участка утверждается решением исполнительного органа государственной власти или органа местного самоуправления, уполномоченных на предоставление находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом (п. 13 ст. 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации).

Пунктом 16 ст. 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрены основания для отказа в утверждении схемы расположения земельного участка, а именно: несоответствие схемы расположения земельного участка ее форме, формату или требованиям к ее подготовке, которые установлены в соответствии с пунктом 12 настоящей статьи; полное или частичное совпадение местоположения земельного участка, образование которого предусмотрено схемой его расположения, с местоположением земельного участка, образуемого в соответствии с ранее принятым решением об утверждении схемы расположения земельного участка, срок действия которого не истек; разработка схемы расположения земельного участка с нарушением предусмотренных статьей 11.9 настоящего Кодекса требований к образуемым земельным участкам; несоответствие схемы расположения земельного участка утвержденному проекту планировки территории, землеустроительной документации, положению об особо охраняемой природной территории; расположение земельного участка, образование которого предусмотрено схемой расположения земельного участка, в границах территории, для которой утвержден проект межевания территории, за исключением случаев, установленных федеральными законами; разработка схемы расположения земельного участка, образование которого допускается исключительно в соответствии с утвержденным проектом межевания территории.

Статьей 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации регламентированы требования, предъявляемые к заявлению о предварительном согласовании предоставления земельного участка, а также установлен перечень документов, прилагаемых к заявлению, в частности, в соответствии с п. 2 указанной статьи к заявлению о предварительном согласовании предоставления земельного участка прилагаются, в том числе: документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов и предусмотренные перечнем, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, за исключением документов, которые должны быть представлены в уполномоченный орган в порядке межведомственного информационного взаимодействия; схема расположения земельного участка в случае, если испрашиваемый земельный участок предстоит образовать и отсутствует проект межевания территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный участок.

В срок не более чем тридцать дней со дня поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка уполномоченный орган рассматривает поступившее заявление и проверяет наличие или отсутствие оснований для отказа в предварительном согласовании предоставления земельного участка и по результатам этих рассмотрения и проверки принимает решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка или при наличии оснований, указанных в пункте 8 настоящей статьи, решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка и направляет принятое решение заявителю. Решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка должно содержать все основания отказа (п. 7 ст. 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации).

Пунктом 8 ст. 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации определено, что уполномоченный орган принимает решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка, если: схема расположения земельного участка, приложенная к заявлению о предварительном согласовании предоставления земельного участка, не может быть утверждена по основаниям, указанным в пункте 16 статьи 11.10 настоящего Кодекса; земельный участок, который предстоит образовать, не может быть предоставлен заявителю по основаниям, указанным в подпунктах 1 - 13, 14.1 - 19, 22 и 23 статьи 39.16 настоящего Кодекса; земельный участок, границы которого подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости», не может быть предоставлен заявителю по основаниям, указанным в подпунктах 1 - 23 статьи 39.16 настоящего Кодекса.

Согласно пп. 19 ст. 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации уполномоченный орган принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов, если предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допускается.

В соответствии с п. 17 ст. 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка должно быть обоснованным и содержать все основания отказа. В случае, если к заявлению о предварительном согласовании предоставления земельного участка прилагалась схема расположения земельного участка, решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка должно содержать указание на отказ в утверждении схемы расположения земельного участка.

Как было указано выше, отказывая ФИО1 в утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане терриотрии, площадью 1428 кв.м, с местоположением: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>, на праве собственности, Администрация города ФИО6 Республики ФИО6, сославшись на пп. 2 п. 8 ст. 39.15, п. 19 ст. 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации, ч. 7 ст. 18 Закона Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК/2015 «О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных отношений», указала, что приложенные решение Феодосийского городского суда Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ по делу № о признании права собственности в порядке наследования, решение Феодосийского городского суда Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ по делу № о признании права собственности в силу приобретательной давности, подтверждают возникновение права собственности на жилой дом после ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с тем вышеприведенные доводы Администрации города ФИО6 Республики ФИО6 основаны на неверном толковании норм действующего законодательства. 

Администрация города ФИО6 Республики ФИО6, вынося оспариваемое постановление от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительном согласовании предоставления земельного участка гражданке Российской Федерации ФИО9 В.А.», не учла, что наследодатель - ФИО2, являлась собственником домовладения №, расположенного по адресу: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>, на основании свидетельства на право личной собственности на дом, выданного Феодосийским ЖКУ ДД.ММ.ГГГГ, то есть право собственности наследодателя очевидно возникло до ДД.ММ.ГГГГ Право собственности на данное домовладение перешло к ФИО1 в порядке наследования, что свидетельствует о наличии у ФИО1 предусмотренного ч. 7 ст. 18 Закона №-ЗРК/2015 права на приобретение бесплатно в собственность земельного участка. 

При этом суд также учитывает, что согласно ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно п. 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В силу положений ст. 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации временем открытия наследства является момент смерти гражданина.

При этом, как установлено вступившим в законную силу решением Феодосийского городского суда Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, наследодатель ФИО2, которая являлась собственником домовладения №, расположенного по адресу: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>, умерла ДД.ММ.ГГГГ, то есть уже с этого момента наследник ФИО1 являлся собственником части домовладения по 

<

адрес> в 

<

адрес> г. ФИО6, что также свидетельствует о наличии у ФИО1 предусмотренного ч. 7 ст. 18 Закона №-ЗРК/2015 права на приобретение бесплатно в собственность земельного участка. Далее ФИО1 фактически лишь увеличил свою долю и стал собственником домовладения в целом. Данные выводы не противоречат правовой позиции Верховного Суда Республики ФИО6, изложенной в апелляционных определениях от ДД.ММ.ГГГГ по делу №а-8242/2022 и от ДД.ММ.ГГГГ по делу №а-6746/2023. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что оспариваемое постановление Администрации города ФИО6 Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительном согласовании предоставления земельного участка гражданке Российской Федерации ФИО9 В.А.» вынесено с нарушением требований действующего законодательства, нарушает права и законные интересы административного истца. 

По смыслу п. 1 ч. 1 ст. 227 КАС РФ в случае, если суд признает оспариваемое решение органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, не соответствующими нормативным правовым актам и нарушающими права, свободы и законные интересы административного истца, судом принимается решение о признании оспариваемого решения незаконным без его отмены, как просит административный истец в административном исковом заявлении, с возложением обязанности на административного ответчика устранить нарушения прав, свобод и законных интересов административного истца или препятствия к их осуществлению либо препятствия к осуществлению прав, свобод и реализации законных интересов лиц, в интересах которых было подано соответствующее административное исковое заявление.

Учитывая изложенное выше, рассмотрев всесторонне, полно и объективно заявленные требования, выяснив действительные обстоятельства дела, проанализировав имеющиеся в материалах дела доказательства, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для частичного удовлетворения заявленных ФИО1 требований с признанием незаконным постановления Администрации города ФИО6 Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительном согласовании предоставления земельного участка гражданке Российской Федерации ФИО9 В.А.» и возложением обязанности на Администрацию города ФИО6 Республики ФИО6 в течение одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу повторно рассмотреть поданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заявление об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительном согласовании предоставления земельного участка, расположенного по адресу: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>, площадью 1428 кв.м, о чем сообщить в суд и ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 175-180, 227, 228 КАС РФ, суд,- 

РЕШИЛ:

Административное исковое заявление ФИО1 к Администрации города ФИО6 Республики ФИО6, заинтересованное лицо: МКУ «Управление имущественных и земельных отношений Администрации города ФИО6 Республики ФИО6», Управление градостроительства, архитектуры и рекламы Администрации города ФИО6 Республики ФИО6, Министерство экологии и природных ресурсов Республики ФИО6, о признании незаконным и отмене постановления, возложении обязанности совершить определенные действия, – удовлетворить частично. 

Признать незаконным постановление Администрации города ФИО6 Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительном согласовании предоставления земельного участка гражданке Российской Федерации ФИО9 В.А.».

Обязать Администрацию города ФИО6 Республики ФИО6 в течение одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу повторно рассмотреть поданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заявление об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительном согласовании предоставления земельного участка, расположенного по адресу: ФИО6, г. ФИО6, 

<

адрес>, площадью 1428 кв.м, о чем сообщить в суд и ФИО1.

В удовлетворении остальной части административного искового заявления отказать. 

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики ФИО6 через Феодосийский городской суд Республики ФИО6 в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий /подпись/ Е.А. Даниленко

Копия верна:

Судья: Секретарь: